Nella dottrina dell'*estate* e del *tenure* si definiscono le modalità del possesso nella quotidianità dei servizi socio-istituzionali. Per il vassallo – *holder of the land, owner of the estate* – il possesso della terra ed il servizio dovuto al sovrano, o ad un signore (*lord, overlord*) da questi istituito, sono i tratti costitutivi ed inscindibili del suo *status* e quindi del suo essere. Entrambi sono determinati nel momento della costituzione e dell'assegnazione del feudo, dono e concessione del sovrano, in forza delle parole di infeudamento, nella cerimonia di investitura.

Si determina pertanto una visione statica della proprietà fondiaria, in cui la tensione si concentra sul /tenere/ e sul /servire/, nel rapporto di reciprocità che fra questi si stabilisce.

Niente si può tenere senza la prestazione di un servizio. E, come si è visto, i diversi obblighi dei feudatari sono analizzati e distinti sia da parte del sovrano sia da parte della nobiltà feudale. Il servizio che *deve* essere prestato e che *può* essere richiesto, viene considerato in rapporto all'estensione ed alle caratteristiche del possedimento ed assume una rilevanza che tocca la storia istituzionale inglese. La definizione del servizio dovuto alla corona, ad esempio, è alla base della crisi che, nel 1297, si sviluppa fra Edward I e la nobiltà feudale. È interessante osservare come il Capitolo 16 della *Magna Carta*, che abbiamo considerato, costituisca il punto di riferimento nel dibattito. Nessuno sarà costretto a prestare un servizio maggiore del dovuto.

Attraverso il duplice rapporto che il soggetto del *tenere* e del *servire* istituisce con il detentore e con l'oggetto della proprietà, l'*extare* del possessore trova legittimazione e qualificazione.

In questo senso, la proprietà della corona, illimitata *de iure*, non inficia, ma per

la sua stessa natura, legittima il possesso dei sudditi. Per le modalità costitutive dell'oggetto, il titolo su cui è fondato il possesso può limitare l'azione del proprietario nei confronti della sua proprietà. Consideriamo il capitolo 37 della *Magna Carta*:

Si aliquis teneat de nobis per feodifirmam, vel per sokagium, vel per burgagium. et de alio terram teneat per servicium militare, nos non habebimus custodiam haeredis nec terrae suae que est de feodo alterius occasione illius feodifirme, vel sokagii, vel burgagii [...]. Nos non habebimus custodiam haeredis vel terrae alicujus, quam tenet de alio per servicium militare, occasione alicujus parve sergenterie quam tenet de nobis per servicium reddendi nobis cultellos, vel sagittas, vel hujusmodi.